
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732   29Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 706/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 25 de 
outubro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 6253118610.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a), Maria da Conceição 
Lopes Pantoja, matricula n° 5883946/1, Cargo Auxiliar de Enfer-
magem, lotada (o) na (o), Gerencia de Distribuição de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de outubro de 2018 a 
31 de outubro de 2018, Laudo Nº 6253118610.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de outubro de 2018.
 Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 378511

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 389, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Raimundo Sílvio do Nascimento Nunes 
(Matrícula nº 8046450/3) para acompanhar e fi scalizar o seguin-
te contrato:
CONTRATO Nº 178/2018 – POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de engenharia, compreendendo operação, manuten-
ção preventiva e corretiva dos sistemas de climatização e refri-
geração operantes no Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (HCGV) 
e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), Estabeleci-
mentos Assistenciais de Saúde (EAS) situados no município de 
Belém (PA), administrados pela Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), considerando o pla-
nejamento, acompanhamento, controle técnico e execução dos 
serviços com mão de obra qualifi cada, em regime de dedicação 
exclusiva, incluindo insumos gerais e serviços técnicos especiais.
VIGÊNCIA: início em 01/11/2018 e término em 29/04/2019.
PROCESSO Nº: 243384/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 23/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

 Protocolo: 378440
PORTARIA N° 391, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Nelly Guimarães Diógenes – Matrícula nº 
57211457/2 para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 181/2018 – RCVR DE OLIVEIRA LTDA – EPP
OBJETO: O fornecimento de alimentos de uso comum.
VIGÊNCIA: De 60 dias com início em 26/10/2018 e término em 
24/12/2018
PROCESSO: 2018/465873
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP 
N°024/2017-ATA Nº 13/2017-SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

 Protocolo: 378431

ERRATA
.

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO 56/2018
NO DOE N° 33716 de 08/10/2018, que publicou o número 
da publicação n° 370361.
ONDE SE LÊ:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

02
Módulo de carboidrato, base de 

maltodextrina, para uso enteral ou 
oral. Lata de aprox. 400g.

60 R$ 1.919,19
BIOCORE COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS HOSPIT.

 LEIA-SE:
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

02
Módulo de carboidrato, base de 

maltodextrina, para uso enteral ou 
oral. Lata de aprox. 400g.

60 R$ 1.918,80
BIOCORE COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS HOSPIT.

 Belém (PA), 31 de outubro de 2018
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 378357
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DESIGNAR FISCAL DE CONTRA-
TO
NO DOE N° 33728 de 26/10/2018,que publicou o número 
da publicação n° 376769
ONDE SE LÊ:
PORTARIA 366, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018
LEIA-SE:
PORTARIA 366, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
EMPRESA: BIOCATH COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Belém(PA) 31 de Outubro de 2018.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 378729

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 181/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM
Valor: R$ 36.845,48 (TRINTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E QUA-
RENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS).
Assinatura: 26 /10/ 2018.
Vigência: Início em 26/10/2018 e término em 24/12/2018.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP N°024/2017-ATA Nº 
13/2017- SEAD.
Orçamento:2018
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA – EPP
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, WE – 64, nº 442 – Coqueiro.
Ananindeua – PA – CEP: 67.140-060.
Telefone: (91) 3263-9096.
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 378428
Contrato  Nº  178 / 2018
Exercício:  2018
Classifi cação do Objeto: Serviços.
Objeto:  Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de engenharia, compreendendo operação, manu-
tenção preventiva e corretiva dos sistemas de climatização e 
refrigeração operantes noHospital  de  Clínicas  Gaspar  Vian-
na  (HCGV)  e  no  Centro  de  Hemodiálise  Monteiro  Leite  
(CHML), Estabelecimentos Assistenciais de Saúde (EAS) situ-
ados no Município de Belém (PA), administrados pela Funda-
ção  Pública  Estadual  Hospital  de  Clínicas  Gaspar  Vianna  
(FPEHCGV),  considerando  oplanejamento,  acompanhamento,  
controle  técnico  e  execução  dos  serviços  com  mão  de  
obra qualifi cada, em regime de dedicação exclusiva, incluindo 
insumos gerais e serviços técnicos especiais. 
Valor: R$ 523.687,68 (QUINHENTOS E VINTE E TRÊS MIL, 
SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E SESSENTA E OITO 
CENTAVOS).
Data de Assinatura: 01 / 11/ 2018
Vigência: ínicio  em 01/ 11/ 2018 e término em 29 / 04 / 2019 
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 23/ 2018 
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.83.38 
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado:
Nome: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA
Endereço:TRAVESSA HUMAITÁ Nº 91 – BAIRRO PEDREIRA
BELÉM-PARÁ - CEP: 66.083-340 
E-mail: polocomercio@oi.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 378478

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2°
Data da assinatura: 22/10/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) 
ao valor do Contrato nº 314/2017, conforme o disposto na tabela 
do anexo I, de acordo com o previsto  art. 65,  I, alínea “b”, c/c 
o § 1º ou § 2º da Lei 8.666/93.
Contrato:314/2017
Exercício: 2018
Contratado: NÓRDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Travessa Enéas Pinheiro, n°2556
Cep: 66.095-130
Telefone: 91-3277-1103 / 91-3277-3367
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

 Protocolo: 378552

.

.LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: OCYR CARVALHO PEREIRA
Matrícula:5148138/ 1
Cargo:/Lotação:AGENTE ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 04/09/2018 A 11/09/2018
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 065595.01.55.2018.4.00436.192.0168225.41
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FHCGV

 Protocolo: 378239

.

.

HOSPITAL REGIONAL
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 354 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018
Nome do Servidor (a): OZENI SEVERINA DE OLIVEIRA SILVA
Matricula: 5793840/3
Cargo: Agente de Portaria
Triênio referente: 10.08.2014 a 09.08.2017
Período: 01.12.2018 a 30.12.2018
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
 PORTARIA Nº 357 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018
Nome do Servidor (a): GISLENE DA SILVA FRANÇA
Matricula: 5793807/2
Cargo: Técnico em Enfermagem
Triênio referente: 30.10.2008 a 29.10.2011
Período: 01.12.2018 a 30.12.2018
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
 PORTARIA Nº 385 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
Nome do Servidor (a): MARINETE PEREIRA DOS SANTOS
Matricula: 5088801/3
Cargo: Técnico em Enfermagem
Triênio referente: 29.10.2011 a 28.10.2014
Período: 01.01.2019 a 01.03.2019
Nº de dias de Licença: 60 (sessenta)
 PORTARIA Nº 397 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018
Nome do Servidor (a): MARIA DO ESPIRITO SANTO VIEIRA CRUZ
Matricula: 5793653/3
Cargo: Odontólogo
Triênio referente: 27.01.2012 a 26.01.2015
Período: 01.12.2018 a 30.12.2018
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)

 Protocolo: 378418

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Concorrência Publica 001/2018
A Presidente da Comissão de Licitações do Hospital Regional de 
Conceição do Araguaia, designada pela Portaria 110 de 05 de 
março de 2018 no uso das prerrogativas que lhe confere a lei,e 
em consonância com o gestor do órgão comunica aos interessa-
dos que a licitação referente à Concorrência Publica 001/2018, 
objetivando Contratação de empresa de  Engenharia para exe-
cução dos serviços de construção de 20 leitos de UTI adulto e 
neonatal nas dependências do Hospital Regional de Conceição 
do Araguaia resolve suspender a 2º sessão que fi cou marcada 
para o dia 01/11/2018 em virtude dos feriados, fi cando a nova 
data  para o dia 19/11/2018. Informações pelo Email: cplhrca.
sespa@gmail.com


